– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或
因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Shanghai MicroPort MedBot (Group) Co., Ltd.
上海微創醫療機器人（集 團）股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：2252）

自願性公告 — 圖邁全球商業化裝機突破百台

本公告由上海微創醫療機器人（集團）股份有限公司（「本公司」，連同其附屬公
司統稱為「本集團」）自願作出，以向本公司股東（「股東」）及潛在投資者提供有
關本集團的最新業務進展情況。

綜合訂單方面，經本集團內部初步統計，本集團旗下腔鏡、骨科、血管介入核
心產品的綜合訂單量累計突破230台。其中，核心產品圖邁腔鏡手術機器人（「圖
邁」）於全球範圍內累計商業化訂單超過160台，含今年新獲訂單近120台。根據
公開統計數據，圖邁2025年全球訂單量已躋身全球前二。

商業化裝機方面，截至本公告日期，上述綜合訂單中，本集團旗下各產品共完
成商業化裝機150餘台。其中，圖邁全球範圍內的商業化裝機量已突破百台，
該百台裝機均已取得用戶簽署的裝機驗收報告。該等交易安排均符合公司收
入確認政策，完成收入確認。公司的收入確認政策遵循香港會計準則與行業慣
例。

圖邁成為首個實現百台商業化裝機的國產腔鏡手術機器人，不僅證明其已具
備行業基礎設施級的系統可靠性與臨床穩定性，也標誌著其在質量合規、生產
工藝、工程驗證、系統交付、臨床適配及全流程保障能力等關鍵體繫上實現了
全面躍升。

– 2 –

在國內市場，圖邁在頭部公立醫院及高端非公立醫院市場均取得突破性進展，
裝機醫院中百強醫院佔比已達到23%，三甲醫院佔比超過90%，圖邁已逐步形
成以臨床價值驅動、專業能力沉澱為核心的高質量裝機格局。憑藉本集團自主
創新打造的遠程技術能力，各級醫院之間已實現遠程示教、遠程技術支持、跨
中心聯合手術等多種協作模式，使機器人手術逐漸轉變為可大規模推廣、可標
準化培訓、可持續擴散的先進醫療手段，進而推動高水平手術能力從頂尖醫院
向區域中心乃至基層醫院持續擴散。

圖邁的全球市場份額持續躍升，圖邁正在全球市場構建起可複製、可擴展、可
持續加速的增長曲線。基於本集團全球多層級醫療體系的深度佈局和全球領
先的遠程技術能力，一張由全球頂尖專家牽引、區域醫療中心深度協同、基層
醫院積極參與，貫通學術體系、技術體系與臨床體系的立體化機器人手術生態
網絡正在迅速形成。截至目前，圖邁海外市場佈局已廣泛覆蓋亞洲、歐洲、非
洲、大洋洲、南美洲的40餘個國家和地區，獲得當地頂級機構的認可，並已在
15個國家實現“多台銷售、多院裝機”，實現在全球不同地域成熟醫療體系內的
常態化、網絡化、規模化使用。

本公司董事會謹此提醒股東及潛在投資者，上述數據未經審核及乃根據本集
團初步內部資料編製，鑒於收集該等數據過程中存在各種不確定因素，該等數
據與本公司按年度或半年度刊發的經審核或未經審核綜合財務報表中披露的
數字可能存在差異。

股東及潛在投資者於買賣本公司股份時，務請審慎行事。

承董事會命
上海微創醫療機器人（集團）股份有限公司

主席
常兆華博士

中國上海，2025年12月24日

於本公告日期，執行董事為何超博士及劉雨先生；非執行董事為常兆華博士、白藤泰司先
生、蘆田典裕先生、陳琛先生及梁敏女士；以及獨立非執行董事為劉國恩博士、周嘉鴻先生、
姚海嵩先生及鍾偉文先生。